ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-NC
V/v tăng cường công tác đảm bảo

an ninh trật tự dịp Quốc khánh 02/9
theo Công điện số 139/CĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc
   và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 21/8/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc tăng cường công tác đảm bảo ninh, trật tự dịp Lễ Quốc khánh 02/9
(gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc và
trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các xã, phường trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tập
trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau

(1) Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả, thực chất các
văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm an ninh, trật tự,
phòng cháy, chữa cháy, trọng tâm là Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022
ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW về việc tiếp
tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số
01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong
tình hình mới...và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công
tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, không để xảy ra cháy, nổ gây hậu
quả nghiêm trọng về người, tài sản thuộc địa bàn, phạm vi quản lý.

(2) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nắm chắc tình hình, chủ động
phòng ngừa và có phương án ứng phó, giải quyết các tình huống phức tạp phát
sinh, không để bị động, đột xuất, bất ngờ; tổ chức lực lượng, phương tiện trực,
ứng trực thường xuyên, nhất là ở cấp cơ sở, bảo đảm an ninh, an toàn các mục
tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện quan trọng của đất nước, hoạt động của
lãnh đạo tỉnh, các đoàn khách quốc tế, hoạt động vui chơi, đi lại, sức khỏe, tài sản
của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

2

2. Giao Công an tỉnh
- Chỉ đạo các đơn vị chức năng liên quan chủ trì, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả

với các cơ quan liên quan nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cấp có thẩm
quyền chỉ đạo giải quyết các tình huống phức tạp. Triển khai đồng bộ lực lượng,
phương tiện, biện pháp tăng cường quản lý các hướng, tuyến, địa bàn và đối tượng
trọng điểm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa các hoạt động khủng bố,
phá hoại. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt
động chống phá của các thế lực thù địch; sẵn sàng phương án ứng phó với các vụ
việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Tập trung lực lượng, phương tiện, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội,
tấn công, trấn áp quyết liệt các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, truy quét mạnh các
tệ nạn xã hội thường xảy ra vào dịp lễ hội, tại địa điểm tập trung đông người, như:
đánh bạc, trộm cắp, cướp giật, cưỡng đoạt tài sản, sử dụng trái phép chất ma túy, đua
xe trái phép, gây rối trật tự công cộng; vận động nhân dân không tham gia các tệ nạn
xã hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, chấn chỉnh việc chấp hành các quy
định về an toàn phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở, công trình có nguy
cơ cháy, nổ khi tập trung đông người du lịch, dự các hoạt động kỷ niệm và tại các
khu chung cư, nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, cơ sở cho thuê trọ, nhà
ở kết hợp sản xuất, kinh doanh...; tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng kết
hợp kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm an toàn 3 cháy, nổ, kiên quyết không để xảy
ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng về người, tài sản. Bố trí lực lượng, phương
tiện kịp thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các sự cố cháy, nổ, hạn chế tối
đa thiệt hại về người, tài sản

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT.UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, NC (Ng).

CHỦ TỊCH

  Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T14:26:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:06:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:06:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:06:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!